
Maj w ogrodzie 

Maj to dla wielu najpiękniejszy miesiąc roku! Nadeszła pełnia wiosny, czas kwitnienia drzew  

i krzewów owocowych oraz kwiatów cebulowych i innych bylin wiosennych. Ogród w maju 

zawsze wygląda najpiękniej. Dodatkowo świeża zieleń liści i nowych pędów uzupełnia ten 

efekt. Ciepłe i coraz dłuższe dni sprzyjają chęci przebywania na w ogrodzie i wykonywania 

majowych prac w ogrodzie. 

Maj w sadzie 

Drzewka i krzewy owocowe posadzone wiosną wymagają szczególnej uwagi ze względu na 

niedostatecznie jeszcze rozbudowany system korzeniowy, który przed posadzeniem został 

mocno uszkodzony. Dlatego powinniśmy zapewnić młodym sadzonkom odpowiednią 

wilgotność podłoża, spulchnianie wierzchniej warstwy gleby oraz odpowiednie nawożenie 

stymulujące rozwój korzeni oraz części nadziemnej. W połowie maja zasilamy młode drzewka 

i krzewy nawozami wieloskładnikowymi. Starsze drzewa i krzewy warto było zasilić już  

w kwietniu, ale jeżeli jeszcze tego nie zrobiłeś, wykonaj to na początku maja. Nie zaleca się 

nawożenia obornikiem, który stanowi pożywkę dla dżdżownic, a te przyciągają krety oraz 

nornice. Nawożenie obornikiem w przypadku sadzenia drzewek i krzewów wykonuje się pod 

przedplon, czyli co najmniej 1 rok przed sadzeniem.  

Jeżeli maj jest bezdeszczowy szczególnie ważne dla posadzonych wiosną młodych drzewek  

i krzewów staje się odpowiednio obfite podlewanie, w tym celu wokół drzewka wykonaj tzw. 

"misę", do której wlej nawet do 10 litrów wody. Lepiej podlewać raz obficie niż często po 

troszeczku. 

W tym miesiącu sady wyglądają pięknie, gdyż zakwitają drzewa owocowe. Przyczyną słabego 

zawiązywania owoców może być brak odpowiedniego zapylacza. Jeżeli nie masz w sadzie 

odmiany mogącej być zapylaczem, w pobliżu kwitnącego drzewa w wiadrze z wodą ustaw 

kilka kwitnących pędów odmiany dobrze zapylającej Twoje drzewo. Dla wielu odmian jabłoni 

(min. Katji, Delikates, Primy, Fantazji, Jonagold, Ligol, czy Szampiona) dobrym zapylaczem 

jest odmiana James Grieve. Dla gruszy Konferencji, Bonkrety Williamsa i Komisówki dobrym 

zapylaczem będzie Faworytka (Klapsa). 

Na początku maja przeprowadź przegląd oraz ręczne usuwanie zaschniętych pąków jabłoni  

i grusz, z których nie wyrastają ani kwiaty ani owoce) zaatakowanych przez kwieciaka. Ten 

mały chrząszcz (ok. 4-5 mm) może doprowadzić do braku owocowania tych drzew, gdyż 

składa jaja do pąków. Z jaj wylęgają się malutkie gąsienice, które wyjadają słupek i pręciki 

kwiatów. Pąki zasychają. Przy obfitym kwitnieniu kwieciaki dużych szkód nie wyrządzą ale 

przy średnim lub mało obfitym kwitnieniu szkody będą duże. Walka ze szkodnikiem niestety 

polega na p/ochronie chemicznej. Podobnie brak oblotu pszczół powoduje duże obniżenie 

owocowania.  

Połowa maja to najdogodniejszy moment na zawieszenie pułapek wabiących owady, których 

gąsienice żerują w zawiązkach i owocach. Szczególnie jest to istotne w walce z owocówkami 

oraz nasionnicą trześniówką (robaczywienie czereśni). Walka z nasionnicą trześniówką polega 

głównie na oprysku środkami chemicznymi.  

Ładna pogoda sprzyja pojawieniu się mszyc. Aby się z nimi uporać, zabiegi ochronne 

rozpoczynamy gdy tylko pojawią się pierwsze kolonie tego szkodnika. Przede wszystkim 

usuwamy najsilniej porażone liście i wierzchołki pędów z koloniami mszyc. Przeprowadzamy 

oprysk wyciągiem z pokrzywy, czosnku lub cebuli. Jeżeli szkodników jest dużo musimy 

sięgnąć po "chemię". 



W tym miesiącu zaczynają również kwitnąć truskawki i poziomki. Należy pamiętać, że 

truskawki dla osiągnięcia zadawalających planowania wymagają nawadniania. Owoce 

truskawki rosnącej w suchej głąbie są małe i drobne. Podlewając truskawki nie zraszamy ich 

liści tylko podlewamy w międzyrzędziach. Truskawki są atakowane przez choroby grzybowe 

(szara pleśń oraz drobna plamistość liści). W okresie kwitnienia nie dokonujemy oprysku na te 

choroby. Robimy to przed kwitnieniem oraz po kwitnieniu. Szczególne obniża plon szara pleśń, 

której rozwojowi sprzyja ciepła i wilgotna pogoda. Dwu-trzykrotny oprysk znacznie ogranicza 

rozwój choroby. 

Maj w ogrodzie warzywnym 

Od połowy maja można przystąpić do sadzenia warzyw nie odpornych na nocne przymrozki.  

Sadzimy więc rozsadę pomidorów i papryki, siejemy ogórki gruntowe, cukinię, melony (arbuzy) 

oraz fasolę (ew. wysadzamy rozsadę ogórków, cukinii, arbuza i selera). W maju wysiewamy 

również kukurydzę cukrową. Ciepłolubna kukurydza cukrowa powinna być wysiana dopiero 

pod koniec miesiąca. 

W maju możliwe są już pierwsze zbiory warzyw wysianych pod osłonami i w tunelach 

foliowych, min. cebuli, szczypioru i rzodkiewki. 

Zbieramy również plony z siewu ozimego i warzywa wieloletnie, takie jak szparag, rabarbar 

ogrodowy czy szczaw. 

Wielu ogrodników-amatorów wybiera najłatwiejszy sposób uprawy, jakim jest wysiew warzyw 

bezpośrednio do gruntu. Ciągłe zbiory warzyw umożliwi nam systematyczny siew nasion - od 

początku do drugiej połowy maja wysiewamy rzodkiewkę i sałatę, przez cały miesiąc możemy 

wysiewać marchew i burak ćwikłowy do przechowywania. 

Rosnące warzywa wymagają pielęgnacji - nawadniania, spulchniania i odchwaszczania gleby 

oraz przerywania gatunków uprawianych z siewu. 

Silny okres wzrostu pod koniec maja przechodzą pomidory. Ich łodyżki są dość słabe, należy 

zatem każdą roślinę zaopatrzyć w silny palik, do którego delikatnie przywiązujemy roślinę. 

Paliki powinny mieć długość co najmniej 1,5 m. Pomidory potrzebują dużo wody, którą należy 

lać w rowek wokół rośliny.  

Maj w ogrodzie ozdobnym 

Nadszedł czas na wysianie roślin dwuletnich. 

W pierwszej połowie maja możemy jeszcze wysiewać niektóre letnie kwiaty jednoroczne. 

W maju możemy nadal przesadzać i dzielić byliny, pamiętajmy przy tym aby przyciąć zbyt 

mocno rozrośnięte, nadziemne części roślin. 

Początek maja to okres kiedy należy zahartować sadzonki, rozsady kwiatów oraz 

podkiełkowane cebule i bulwy, np. begonii bulwiastej, które dotychczas były w inspektach lub 

innych pomieszczeniach.. Wysadzanie zaczniemy po zimnych ogrodnikach (czyli od 16 maja). 

Tymczasem w celu przyzwyczajenia roślin do warunków zewnętrznych, przy ładnej pogodzie 

dobrze jest wietrzyć inspekty. Dobry wzrost warunkuje odpowiednia ilość światła. 

W maju kończy się okres intensywnego wzrostu roślin cebulowych (narcyzy, tulipany itp.). Cały 

czas spulchniamy podłoże i usuwamy chwasty. Na początku maja dokonujemy ostatniego 

nawożenia łatwo przyswajalnymi nawozami wieloskładnikowymi. Te składniki nawozowe 

rośliny wykorzystają do wytworzenia nowych cebulek i bulwek. U przekwitłych roślin 



wyłamujemy kwiaty u nasady. Gdy cebulowym zaczynają żółknąć liście (oznacza wejście w 

stan spoczynku), zaprzestajemy ich podlewania. 

Krzewy i drzewa kwitnące wiosną i wytwarzające latem nowe pędy zaleca się ciąć zaraz po 

okresie kwitnienia. Dotyczy to takich gatunków, jak np. wierzba Iwa czy migdałowiec 

trójklapowy. Pędy przycinamy krótko, zazwyczaj na długość 2-3 oczek, dzięki czemu na 

drzewku pojawi się wiele młodych pędów.  

Maj to idealny czas na przycinanie sosny. W tym miesiącu przycinamy nowe przyrosty, na 

których nie ma jeszcze igiełek. W ten sposób je skrócimy, nie uszkadzając jednak samych 

igieł. 

Młode rośliny, które mają być krzaczaste, należy silnie przycinać. Fuksje i dalie nie powinny 

mieć więcej niż po dwa pędy, resztę usuwamy, co pozwoli osiągnąć silny wzrost rośliny. 

Jeżeli na bukszpanach zauważyliśmy pozwijane liście (przypominające wyglądem kapuściane 

główki), to znaczy że krzewy zaatakował szkodnik - miodówka bukszpanowa. Szkodnik ten 

podczas żerowania wydziela rosę miodową i wosk w postaci śnieżnobiałych poskręcanych 

nici. Jako środek zapobiegawczy pomaga systematyczne cięcie krzewów. Opryski 

rozpoczynamy od początku maja, gdy zauważymy pierwsze objawy żerowania miodówki. 

Rośliny opryskujemy preparatem np. Mospilan 20 SP (w stężeniu 0,02%), Actellic 500 EC 

(0,1%). Podobnie oprysk należy wykonać na ćmę bukszpanową, która w ostatnich latach 

dokonała ogromnych zniszczeń w krzewach bukszpanu. 

Na krzewach róż mogą pojawić się dzikie pędy wyrastające spod miejsca okulizacji. 

Zauważone "dziczki" należy natychmiast wyłamać, odsypując jednocześnie ziemię z okolic 

szyjki korzeniowej. Celem uzyskania pięknych kwiatów należy róże nawozić nawozami 

wieloskładnikowymi, chronić przed chorobami grzybowymi oraz mszycami uszkadzającymi 

pędy kwiatowe.  

Pod koniec miesiąca zaczynają przekwitać lilaki, przekwitłe kwiatostany dobrze jest 

natychmiast usuwać, dzięki temu rośliny te zakwitną równie obficie w przyszłym roku. 

Wskazane jest też nawożenie roślin kwasolubnych (iglaki) siarczanem amonu lub innym 

nawozem dla tego typu roślin. 

Trawnik w maju 

Jeżeli na trawniku pojawia się mech, glebę należy spulchnić widłami lub walcem kołkowym. 

Można skorzystać również ze specjalnych, regulowanych urządzeń, usuwających martwą 

trawę i mech (wertykulator).  

W przypadku wyrastania w trawniku roślin dwuliściennych (mniszek lekarski, stokrotka lub 

innych) należy je usuwać ręcznie przy małej ilości. Jeżeli występuje ich duża ilość, konieczne 

jest użycie odpowiednich środków do zwalczania chwastów w trawniku ( Mniszek, Starane). 

Środki te nie stosujemy zaraz po wykoszeniu trawy, lecz gdy liście chwastów się rozwiną.   

Ponadto aby trawnik ładnie wyglądał należy po każdym wykoszeniu trawy zasilić ją nawozem 

azotowym. Należy również nie zapominać o nawadnianiu. 

 


